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Abstract

The doctoral dissertation introduces the concept of Adaptive Inflatable Structures and
their application for adaptive absorption of the impact loading. Proposed concept is based on
effective use of compressed gas and controlling its pressure during the impact process.
Adaptive Inflatable Structures contain sealed air chambers equipped with inflators and
controllable exhaust valves which enable flow of the gas between the chambers and outside the
structure. Control of internal pressure allows for optimal adjustment of dynamic characteristics
of the structure and, as a result, for optimal dissipation of the energy of impact loading.

The thesis constitutes an attempt of elaboration of complete and coherent theory of
Adaptive Inflatable Structures. The first part of the thesis concerns development of theoretical
models of adaptive inflatable structures which are based on coupling of the equilibrium
equations of deformable solid walls and the Navier-Stokes equations describing the fluid.
Additionally, the model takes into account controllable valve which enables control of the fluid
flow during impact. Simplified models of the inflatable structures are based on the assumption
of homogeneity of fluid parameters in particular chambers and analytical description of the
fluid flow through controllable valve. Further part of this thesis concerns numerical simulation
and control of the simplest inflatable structures - adaptive pneumatic cylinders. For three types
of absorbers, simplified mathematical models are used to examine characteristics of the
dynamic response, the process of energy dissipation and to analyze mathematical structure of
the governing equations. Developed control strategies take into account various operating
principles and constraints of the valve and they are aimed at protection of the impacting object
and impacted structure. Moreover, the methodology of optimal design of the adaptive
pneumatic absorbers is proposed and basic experimental verification is presented. Separate,
more complicated model based on methods of computational fluid dynamics is used to
simulate dynamic response of the absorber and to control the outflow of the gas in case of
impacts with high initial velocity.

The further part of the thesis concerns more complex Adaptive Inflatable Structures of
various types, i.e. thin-walled inflatable steel structures, adaptive pneumatic fenders for
offshore structures and ‘flow control – based’ airbags. All these structures are analyzed by
means of Finite Element Method complemented with simplified equations describing the gas,
and with the use of developed strategies of internal pressure control. The concept of multi-
chamber barrier is introduced and the algorithms of pressure adjustment in particular chambers
aimed at maximization of the load capacity or adaptation to actual dynamic loading are
developed. The next analyzed structure is adaptive, torus-shaped pneumatic fender surrounding
the offshore wind turbine tower which optimally mitigates dynamic response of the tower and
the ship during offshore docking. Furthermore, the system of emergency landing composed of
adaptive airbags equipped with controllable valves is proposed and tested by means of several
numerical models. In the last chapter of the thesis, sophisticated models which utilize full
coupling of the structural dynamics equations and fluid dynamics equations are used for
simulation and analysis of the controllability of the valves for inflatable structures. Three
methods of modeling of piezoelectric valves are introduced and the strategy of controlling the
fluid flow is developed. Two competitive numerical methods are used to conduct simulation of
self-closing membrane valve and the strategies of control of the valve opening which utilize
various feedback couplings are implemented.

Streszczenie

Rozprawa doktorska przedstawia koncepcję Adaptacyjnych Konstrukcji
Pneumatycznych oraz ich zastosowanie do adaptacyjnego rozpraszania energii uderzeń.
Zaproponowana koncepcja polega na wykorzystaniu sprężonego gazu oraz sterowaniu jego
ciśnieniem w czasie procesu uderzenia. Adaptacyjne Konstrukcje Pneumatyczne składają się z
uszczelnionych komór powietrznych wyposażonych w sterowalne inflatory oraz szybkie
zawory upustowe umożliwiające przepływ gazu pomiędzy komorami oraz na zewnątrz
konstrukcji. Sterowanie ciśnieniem gazu pozwala na optymalne dostosowanie charakterystyki
dynamicznej i w efekcie na optymalną dysypację energii uderzenia.

Praca stanowi próbę opracowania kompletnej i spójnej teorii Adaptacyjnych
Konstrukcji Pneumatycznych. W pierwszym rozdziale rozprawy opracowane zostały modele
teoretyczne oparte na sprzężeniu równań równowagi deformowalnych ścianek konstrukcji i
równań Naviera-Stokesa opisujących sprężony gaz. Dodatkowo w modelu uwzględniono
sterowalny zawór umożliwiający kontrolowanie przepływu gazu podczas uderzenia.
Zaproponowano również modele uproszczone oparte na założeniu jednorodności parametrów
gazu w komorach oraz analitycznym opisie przepływu przez zawór. Dalsza część rozprawy
dotyczy symulacji i sterowania najprostszych konstrukcji pneumatycznych jakimi są
adaptacyjne amortyzatory pneumatyczne. Dla trzech typów absorberów uproszczony model
matematyczny wykorzystany jest do zbadania charakterystyki odpowiedzi dynamicznej,
procesu dysypacji energii oraz do analizy struktury matematycznej opisujących równań.
Zaproponowane strategie sterowania, uwzględniające różne zasady działania i ograniczenia
zaworu, mają na celu optymalną ochronę uderzającego i uderzanego obiektu. Przedstawiona
jest metodologia optymalnego projektowania adaptacyjnych absorberów pneumatycznych oraz
podstawowa weryfikacja eksperymentalna. Ponadto osobny, bardziej złożony model oparty na
metodach numerycznej dynamiki płynów wykorzystany jest do symulacji odpowiedzi
absorbera oraz sterownia przepływem gazu w przypadku uderzeń z dużymi prędkościami.

Kolejna część rozprawy przedstawia bardziej skomplikowane adaptacyjne konstrukcje
pneumatyczne różnych typów, tzn. cienkościenne pompowane konstrukcje stalowe,
adaptacyjne odbojniki morskie oraz poduszki powietrzne. Konstrukcje te analizowane są za
pomocą Metody Elementów Skończonych sprzężonej z uproszczonymi modelami gazu oraz
przy wykorzystaniu opracowanych strategii sterowania ciśnieniem. Zaproponowana jest
koncepcja wielokomorowej bariery oraz opracowane są algorytmy zmian ciśnienia gazu w
komorach w czasie uderzenia mające na celu maksymalizację nośności lub adaptację do
aktualnego obciążenia dynamicznego. Następną analizowaną konstrukcją jest adaptacyjny
odbojnik pneumatyczny w kształcie torusa otaczający wieżę morskiej elektrowni wiatrowej,
optymalnie łagodzący odpowiedź dynamiczną wieży i statku podczas dokowania. Ponadto
przedstawiony jest system adaptacyjnych poduszek powietrznych awaryjnego lądownia
wyposażonych w sterowalne zawory, a jego efektywność zweryfikowana jest przy użyciu kilku
różnych modeli numerycznych. W ostatnim rozdziale rozprawy modele wykorzystujące pełne
sprzężenie równań mechaniki konstrukcji i mechaniki płynów użyte są do symulacji i analizy
sterowalności zaworów do konstrukcji pneumatycznych. Zaproponowane są trzy metody
modelowania oraz strategia sterowania zaworu piezoelektrycznego. Przy wykorzystaniu dwóch
metod numerycznych wykonane zostały symulacje działania samoczynnie zamykającego się
zaworu membranowego oraz zaimplementowano strategie sterowania jego otwarciem
wykorzystujące różne sprzężenia zwrotne.
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CHAPTER 1 - INTRODUCTION

1.1 Motivation for the research

Motivation for undertaking this research is development of alternative, efficient and robust
systems for impact energy dissipation which are required in many branches of contemporary
engineering. Considered impact loading may be of various source and nature: it may be
exploitive loading resulting from the typical destination of the structure (airplane landing
gear), it may occur during emergency situation (car hitting the protective barrier) or it may be
caused by harsh environmental conditions. Independently on type of impact loading optimal
dissipation of the corresponding impact energy constitutes one of the fundamental problems
from the point of view of safety and economy. Application of incorrect or non-optimal
solutions inevitably leads to serious damages of impacting objects, resulting threat to life or
health or high material costs. Structures currently applied for impact energy dissipation are
usually passive systems which are designed for the typical expected or maximal allowable
impact energy. However, in many practical cases the characteristics of the impact loading
acting on the structure may vary significantly or it may be difficult for precise estimation.
Therefore, most of the classical passive energy absorbing structures do not provide optimal
protection against wide range of possible impact scenarios.

Recently, the innovative concept of Adaptive Impact Absorption (AIA) [1] which
overcomes the disadvantages of passive systems is being extensively developed. The essence
of AIA is real-time adaptation of energy absorbing structures to actual impact loading.
Application of adaptive systems allows for substantial mitigation of dynamic response and for
accommodation to strict contemporary safety requirements. Nowadays, the design and
practical realisation of AIA systems is possible and justified due to a broad accessibility and
low cost of functional materials and required electronic devices (sensors, actuators and
hardware controllers). Adaptive impact absorbing structures are based on miscellaneous
adaptation techniques such as application of magneto-rheological fluids, piezoelectric

[…]

simple design is analyzed. Three methods of valve modelling based on coupling of the
piezoelectric problem and fluid dynamics problem are proposed. Moreover, the strategy of
controlling valve head position aimed at obtaining desired mass flow rate of the fluid is
developed. In the following part, the operation of self-closing membrane valve is examined by
means of two- and three- dimensional models and two FSI methods based on various types of
coupling of solid and fluid mechanics equations. Control of the valve is obtained by
implementation of the feedback control algorithm which requires supplementary coupling of
the arbitrary quantities of solid and fluid analysis. Proposed methodology allows for
controlling deformation of the membrane and the process of valve closing depending on
actual results of the numerical analysis.
The outcome of the chapter are the methods of modelling and control of valves for
inflatable structures, which utilize solution of the coupled problem of solid and fluid
dynamics and additional coupling for execution of the control algorithm. Conducted
simulations initially confirm the possibility of controlling mass flow rate of gas during the
impact process and thus the possibility of realization of previously proposed pressure control
strategies.

8.2. Original achievements of the thesis

The objectives of the thesis were divided into three separate groups concerning modelling of
inflatable structures, development of control strategies and elaboration of concepts of
engineering structures utilizing the above paradigm. Therefore, original achievements of the
thesis are related to three above groups of problems.

Achievements concerning modelling of Adaptive Inflatable Structures:

Formulation of theoretical model of single-chamber Adaptive Inflatable Structure
based on coupling of conservation equations describing solid wall and Navier-Stokes

414

equations describing internal fluid (FSI models), which take into account diverse
methodologies of modelling controllable valves

Formulation of simplified models of Adaptive Inflatable Structure based on uniform
pressure method (UPM model) with various options for modelling of heat transfer
through the walls and various models of the gas flow through the valve; generalisation
of the above models for multi-chamber systems

Formulation of the hybrid model of Adaptive Inflatable Structures which utilizes
division of the considered structure into regions modelled by means of FSI- and UPM-
based approach with appropriate inter-domain coupling conditions

Implementation of FSI-based model by using coupled commercial CSM and CFD
software by introducing additional coupling to provide structure adaptability

Implementation of UPM-based model of AIS by using commercial solid mechanics
software and by applying either internal subroutines or coupling to external software

Implementation of models of adaptive pneumatic cylinders of various design and
simplified analytical models of airbags by own-developed codes.

Achievements concerning development of control strategies for AIS:

Development and implementation of miscellaneous valve opening strategies for
single- and double-chamber pneumatic cylinders (aimed at minimisation of
deceleration and internal pressure and maximisation of the load capacity), which take
into account diverse operating principles of the valve and various constraints

Development of two strategies of valve flow control aimed at maintaining constant
deceleration of the object impacting pneumatic cylinder with high initial velocity;
their implementation with the use of CFD-based model of pneumatic cylinder

Elaboration of the pressure adjustment strategies providing maximisation of the load
capacity of inflatable road barrier and its adaptation to actual impact loading

Elaboration of strategies of adaptation of torus-shaped pneumatic fender, which
provide mitigation of the dynamic response of the wind turbine tower and the ship
during offshore docking

Development of control strategies intended to mitigate the process of emergency
landing; their implementation for 2D model of the landing platform, 2D model of the
landing object, 3D model of the landing platform with full modelling of airbags

Elaboration of the procedures aimed at controlling mass flow rate of gas through
controllable valves; development and implementation of the feedback control
algorithm for membrane valve based on additional coupling of non-boundary
quantities of solid and fluid domain (feedback control of the FSI problem).

Achievements concerning development of concepts of engineering structures utilising
introduced paradigm and numerical simulation of their effectiveness:

Numerical simulation of the three types of adaptive pneumatic cylinders with
implemented control strategies for optimal impact reception, comparison of various
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adaptation strategies and various pneumatic cylinders against each other; development
of methodology for design of adaptive cylinders; estimation of efficiency of the
pneumatic landing gear

Development of the concept of adaptive inflatable multi-chamber thin-walled barrier,
simulation of the response of the barrier to the impact loading, analysis of the
influence of pressure release strategy on increase of the structure load capacity,
deceleration of the impacting object and final structure deformation

Elaboration of the concept of torus-shaped adaptive pneumatic fender for protecting
offshore wind turbine tower during ship docking, optimal design of the system,
comparison of the system effectiveness in terms of ship and tower protection for
various types of adaptation strategies

Development of concept of adaptive ‘flow control - based’ airbags for emergency
landing; verification of the system efficiency for various landing scenarios and with
the use of diverse numerical models

Elaboration of the methodology for estimation of the performance of valves for
inflatable structures; verification of the operating principle of the self-closing
membrane valve by two numerical methods and basic analysis of its controllability

8.3. Further challenges in a field of adaptive inflatable structures

Several important topics related to modelling and control of inflatable structures has not been
considered and discussed herein. The most intrinsic general lines of research which are
planned to be undertaken include:

Application of the most precise FSI model based on full coupling of fluid and solid
mechanics problems for simulation of Adaptive Inflatable Structures subjected to
impact loading; development of control strategies with the use of the above model

Further development of hybrid model of Adaptive Inflatable Structure composed of
FSI- and UPM-based parts and its application for numerical simulations

Experimental testing of the valve control strategies developed for pneumatic cylinders;
experimental verification of the proposed concepts of engineering structures: adaptive
inflatable thin-walled barriers, pneumatic tours-shaped fenders and adaptive airbags;

Development of complete methodology for optimal design and control of complex
adaptive pneumatic structures subjected to multiple impact load cases involving
simultaneous processes of topological optimisation (choice of structure shape and
division into pressure chambers), optimal placement of the controllable valves and
development of pressure control strategy.

The author cherish hope that the thesis will be helpful for the engineers involved in design
of inflatable structures for impact absorption and that the concepts presented in this thesis
will contribute to development and widespread application of adaptive systems of impact
absorption.
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