dr hab. inż. Jerzy Rojek, profesor IPPT PAN
Zakład Metod Komputerowych
Instytut Podstawowych Problemów Techniki
Polskiej Akademii Nauk
ul. Pawińskiego 5B
02-106 Warszawa
e-mail: jrojek@ippt.gov.pl

Warszawa, 2.03.2012 r.

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr. inż. Cezarego Graczykowskiego
pt. „Inflatable Structures for Adaptive Impact Absorption”

1. Ogólna charakterystyka pracy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr. inż. Cezarego Graczykowskiego pt. „Inflatable Structures for Adaptive Impact Absorption” została przygotowana pod kierunkiem prof. dr. hab. inż. Jana Holnickiego-Szulca w Zakładzie Technologii Inteligentnych Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Praca, o łącznej objętości 431 stron, składa się z 8 rozdziałów oraz bibliografii obejmującej 324 pozycji. Praca jest napisana w języku angielskim, zawiera krótkie streszczenie w języku polskim.

Przedmiotem pracy są konstrukcje pneumatyczne w zastosowaniu do adaptacyjnego rozpraszania energii uderzeń. Autor rozpatruje bardzo szerokie spektrum konstrukcji pneumatycznych, a mianowicie cylinder pneumatyczny spełniający funkcję amortyzatora (uwaga: polskie tłumaczenie raczej amortyzator a nie absorber), cienkościennie pompowane konstrukcje stalowe, pneumatyczne odbojniki morskie oraz poduszki powietrzne. Wspólnym elementem tych wszystkich konstrukcji jest wykorzystanie czynnika wypełniającego te konstrukcje, sprężonego gazu, do rozpraszania energii uderzenia.

W rozdziale 1 autor przedstawił uzasadnienie podjęcia tematyki badawczej, przedstawił koncepcję adaptacyjnej absorpcji uderzenia oraz scharakteryzował konstrukcje pneumatyczne i pompowane oraz ich zastosowania, w tym wykorzystanie konstrukcji pneumatycznych do amortyzacji uderzeń. Na podstawie literatury dokonał przeglądu stanu wiedzy w zakresie podjętej tematyki badawczej, a następnie przedstawił cele i plan swojej rozprawy. Jako główny cel swojej pracy autor określił opracowanie i weryfikację koncepcji adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych. Autor definiuje te konstrukcje jako sztywne lub odkształcalne konstrukcje składające się z uszczelnionych komór powietrznych wyposażonych w sterowalne inflatory oraz szybkie zawory upustowe umożliwiające przepływ gazu pomiędzy komorami oraz na zewnątrz konstrukcji. Sterowanie ciśnieniem gazu ma zapewnić optymalne dostosowanie charakterystyki dynamicznej, i w efekcie optymalną dysypację energii uderzenia. Cel pracy ma być osiągnięty poprzez realizację 3 zadań szczegółowych:

1. sformułowanie i implementację modeli matematycznych adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych (pompowanych)
2. opracowanie algorytmów sterowania ciśnieniem w celu uzyskania optymalnej amortyzacji uderzenia
3. opracowanie koncepcji wdrożenia adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych oraz numeryczna symulacja ich efektywności.

W rozdziale 2 autor przedstawił modele teoretyczne. Ogólny model matematyczny oparty jest na sprzężeniu równań opisujących zagadnienie brzegowo-początkowe ciała odkształcalnego z równaniami Naviera-Stokesa opisujących przepływ gazu. Autor przedstawił ogólne sformułowanie równań opisujących zagadnienie sprzężone dynamiki konstrukcji pneumatycznej oddziałującej ze sprężonym gazem. W modelu uwzględniono sterowalny zawór umożliwiający kontrolowanie przepływu gazu podczas uderzenia. Autor zaproponował również modele uproszczone oparte na założeniu jednorodności parametrów gazu w komorach oraz analitycznym opisie przepływu przez zawór.

Model uproszczony oparty na równaniach różniczkowych zwyczajnych jest wykorzystany w rozdziale 3 do analizy cylindrów pneumatycznych wykorzystanych jako adaptacyjne amortyzatory. Za pomocą modelu uproszczonego zbadano charakterystykę odpowiedzi dynamicznej oraz proces dysypacji energii trzech typów amortyzatorów (z wypływem gazu do otoczenia, z wypływem gazu do akumulatora oraz z zaworem między komorami amortyzatora). Zaproponowane strategie sterowania, uwzględniające różne zasady działania i ograniczenia zaworu, mają na celu optymalną ochronę uderzającego i uderzanego obiektu. Przedstawiona jest metodologia optymalnego projektowania adaptacyjnych absorberów pneumatycznych oraz podstawowa weryfikacja eksperymentalna. Jako zastosowanie praktyczne rozpatrywano podwozie samolotu z adaptacyjnym amortyzatorem pneumatycznym. Weryfikację eksperymentalną przeprowadzono na własnym stanowisku laboratoryjnym.

Bardziej złożony model oparty na rozwiązaniu numerycznym równań dynamiki płynów wykorzystany jest w rozdziale 4 do symulacji odpowiedzi różnych typów amortyzatorów.

W rozdziale 5 autor rozpatruje adaptacyjne konstrukcje pneumatyczne w postaci cienkościennych pompowanych konstrukcji metalowych. Wpływ ciśnienia wewnętrznego na utratę stateczności cienkościennej konstrukcji metalowej jest badany doświadczalnie i numerycznie na przykładzie puszek zawierającej sprężony gaz obciążonej ściskającą siłą osiową oraz momentem. Autor przedstawił możliwość wykorzystania koncepcji adaptacyjnej amortyzacji uderzenia za pomocą sprężonego powietrza w konstrukcji drzwi samochodu osobowego oraz drogowej bariery ochronnej. Efektywność proponowanych rozwiązań konstrukcyjnych została zbadana numerycznie.

W rozdziale 6 rozpatrywane są pneumatyczne konstrukcje tekstylne, odbojnik morski oraz poduszka powietrzna, jako konstrukcje do adaptacyjnej absorpcji uderzenia. Odbojnik morski w kształcie torusa, otaczający wieżę morskiej elektrowni wiatrowej, ma za zadanie optymalnie łagodzić odpowiedź dynamiczną wieży i statku podczas dokowania, natomiast system adaptacyjnych poduszek powietrznych wyposażonych w sterowalne zawory może być wykorzystany jako system awaryjnego lądowania śmigłowców lub innych obiektów latających.

W rozdziale 7 modele wykorzystujące pełne sprzężenie równań mechaniki konstrukcji i mechaniki płynów są użyte do symulacji i analizy sterowalności zaworów do konstrukcji pneumatycznych. Zaproponowane są trzy metody modelowania oraz strategia sterowania zaworu piezoelektrycznego. Przy wykorzystaniu dwóch metod numerycznych wykonane zostały symulacje działania samoczynnie zamykającego się zaworu membranowego. Zostały zrealizowane strategie sterowania otwarciem zaworu wykorzystujące różne sprzężenia zwrotne.

Rozdział 8 stanowi podsumowanie całej pracy. Autor zawarł w nim wnioski końcowe z przeprowadzonych badań oraz zestawiał szczegółowo oryginalne elementy pracy

2. Ocena pracy

Autor postawił sobie bardzo ambitne zadanie stworzenia kompletnej i spójnej teorii adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych, obejmującej bardzo szeroką klasę konstrukcji od cylindrów pneumatycznych, poprzez cienkościenne konstrukcje metalowe do konstrukcji tekstylnych. Koncepcja adaptacyjnego rozpraszania energii uderzenia za pomocą konstrukcji pneumatycznych i przedstawione rozwiązania konstrukcyjnych są oryginalnymi propozycjami autora. Tematyka rozprawy jest ważna pod względem zastosowań w technice i nowatorska na tle aktualnego stanu wiedzy naukowej i inżynierskiej. Trafnie została wybrana jako przedmiot pracy doktorskiej.

Rozpatrywane zagadnienie stanowi trudny problem sprzężony, w ogólnym przypadku wymagający stosowania zaawansowanego opisu konstrukcji oddziałującej z przepływem gazu. Do tego dochodzi konieczność zastosowania metod optymalizacji w celu określenia optymalnego sterowania ciśnieniem gazu.

Autor sformułował bardzo ogólny model matematyczny wychodząc od podstawowych praw zachowania. Następnie wprowadzał założenia upraszczające pokazując sposób dojścia do modeli uproszczonych. Autor wykazał się przy tym bardzo dobrą znajomością teorii mechaniki ciała stałego i mechaniki płynów. Podstawowe równania zostały przedstawione bardzo obszernie, może nawet zbyt obszernie. Formułując model ogólny, autor wielokrotnie przedstawiał dobrze znane równania i wyprowadzenia, które dla przejrzystości sformułowania można by pominąć. Wyprowadzenie niektórych równań można by przedstawić w aneksie.

Rozwiązania poszczególnych modeli zostały uzyskane za pomocą własnych programów, jak również za pomocą komercyjnych programów numerycznych ewentualnie z dodatkiem własnych procedur. Dostrzegalna jest pewna luka między podstawowymi równaniami modelu matematycznego a równaniami dyskretnymi MES dla konstrukcji oraz równaniami dyskretnymi dla zagadnienia mechaniki płynów. Nie pokazano przejścia od podstawowych równań opisujących problem do równań stosowanych w zastosowanej metodzie numerycznej np. w metodzie elementów skończonych. Powoduje to niejasność odnośnie zastosowanych dyskretyzacji, opisu nieliniowości, metod rozwiązania, stosowanych elementów skończonych, modeli materiału, itp. Nie wiadomo jak zostało zrealizowane sprzężenie między rozwiązaniem zagadnienia dynamiki konstrukcji oraz mechaniki płynów przy zastosowaniu różnych programów komercyjnych stosowanych do rozwiązania tych dwóch problemów. Rozumiem jednak, że dodanie dodatkowych informacji zwiększyłyby i tak dużą objętość pracy.

Należy jednak stwierdzić, że autor rozwiązał poszczególne przypadki stosując odpowiednie modele i algorytmy rozwiązania. Przeanalizował wiele konkretnych przypadków. Autor wykazał się umiejętnością tworzenia zaawansowanych modeli numerycznych złożonych zagadnień mechaniki, ich rozwiązywania za pomocą różnorodnych kodów numerycznych, jak również za pomocą własnych programów. Na podkreślenie zasługuje fakt, że w części rozpatrywanych przypadków badania numeryczne zostały połączone z własnymi badaniami eksperymentalnymi, co pozwoliło zweryfikować i uwiarygodnić stosowane modele.

Praca zawiera wiele oryginalnych wyników, które stanowią ważny wkład autora w dziedzinie mechaniki. Za najważniejsze osiągnięcia autora uważam:

- 1) sformułowanie i implementacje modeli adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych
- 2) opracowanie metod optymalnego sterowania ciśnieniem dla rozpatrywanych konstrukcji
- 3) zaproponowanie nowych koncepcji adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych

- 4) uzyskane wyniki numeryczne w przeprowadzonych symulacjach adaptacyjnych konstrukcji pneumatycznych

Wobec powyższego stwierdzam, że postawione cele badawcze zostały zrealizowane przez doktoranta.

Praca jest napisana bardzo starannie i poprawnie pod względem językowym. Cytowana literatura jest obszerna i pokazuje dobrą orientację autora w dotychczasowych osiągnięciach i aktualnie prowadzonych badaniach w zakresie tematyki rozprawy.

2. Uwagi dyskusyjne

1. Tytuł angielski, w którym autor używa terminu „inflatable structures”, niezbyt dokładnie oddaje zawartość pracy, gdyż termin ten dotyczy raczej konstrukcji pneumatycznych, których stabilność jest zapewniona przez ciśnienie wewnętrzne, trudno objąć tym określeniem np. cylindry pneumatyczne. Rozumiem, że trudno znaleźć termin obejmujący wszystkie rozpatrywane konstrukcje. Autor w samej pracy rozróżnia „pneumatic structures” i „inflatable structures”
2. Jakie są założenia dotyczące oddziaływania konstrukcji i płynu w modelu opisanym równaniami (2.108)-(2.113)? Czy sprzężenie jest dwukierunkowe?
3. Tarcie w cylindrze pneumatycznym (str. 74-75). Z jakiego rodzaju tarcie mamy do czynienia? Czy to jest tarcie hydrodynamiczne? Wydaje się, że określenie stosowanego modelu tarcia modelem Coulomba nie jest właściwe – nie ma tu siły normalnej, nie ma współczynnika tarcia. Drugi wzór w równaniu (3.1.6) – nie jest jasne co oznacza ^Φ (bez indeksu).
4. Niejasne jest dla mnie, dlaczego autor dla rozwiązania zagadnienia z 1 stopniem swobody w rozdziale 3 zastosował program metody elementów skończonych (Abaqus explicit), zaznaczając przy tym, że nie był wykorzystywany algorytm MES. Wydaje się, że takie zagadnienia powinno się rozwiązywać w inny sposób.
5. Czy model dwuwymiarowy na rys. 4.5 jest osiowosymetryczny? Przypuszczam, że tak. Z kolei modele na rys. 4.10, 4.17 nie są osiowosymetryczne? Czy model płaski jest wystarczający do modelowania przepływów w konstrukcjach takich jak na rys. 4.17?
6. Strona 248, równanie (5.1.9). Według podanej informacji, równanie to odnosi się do algorytmu wykorzystującego jawne całkowanie równań ruchu względem czasu. W standardowym sformułowaniu z całkowaniem jawnym nie występuje macierz sztywności, którą zawiera wyrażenie w równaniu (5.1.9). Jaki jest schemat rozwiązania (schemat całkowania względem czasu) równań (5.1.9)? Jeśli występuje macierz sztywności – jak ona jest wyznaczana w przypadku zastosowanego sformułowania nieliniowego?
7. Jaki był cel analizy drgań własnych w rozdziale 5? Analiza ta raczej nie była potrzebna do osiągnięcia głównego celu badań – określenia zachowania się konstrukcji poddanej obciążeniu uderzeniowemu.
8. W jaki sposób był modelowany materiał tekstylny, ortotropowy, niezdolny do przeniesienia naprężeń ściskających? Czy w analizowanych przypadkach konstrukcji tekstylnych występują naprężenia ściskające? Jakie elementy skończone były zastosowane: membrana (bez sztywności zgięciowej) czy element powłokowy?
9. Str. 296 – czy model 2D konstrukcji o kształcie torusa (rys. 6.1.5) jest wystarczająco dokładny?

4. Uwagi szczegółowe

Praca zawiera bardzo mało usterek, poniżej kilka zauważonych błędów.

Str. 26. drugi wzór 2.2.13, powinno być \bar{u}

Str. 35. Niezbyt fortunnie użyto symbolu μ na oznaczenie dwóch różnych wielkości: jednego z parametrów Lamé i lepkości.

Str. 257 – stosowane są jednostki spoza układu SI (atm)

Str. 13 Tensaitity beam ? aeriels vehicles

Str. 14 Preliminary test were made (błąd gramatyczny)

W streszczeniu polskim błędna jest numeracja rozdziałów pracy

5. Podsumowanie

Mgr Cezary Graczykowski jest autorem rozprawy doktorskiej wnoszącej wkład w rozwój dyscypliny naukowej mechanika wyrażający się rozwojem nowych koncepcji konstrukcji do dysypacji uderzeń, stworzeniem modeli teoretycznych oraz wynikami badań numerycznych i eksperymentalnych. Przedstawione uwagi do pracy mają głównie charakter dyskusyjny, nie podważają wysoce pozytywnej oceny uzyskanych wyników.

Mgr Cezary Graczykowski wykonał ogromną pracę, wykazał się wszechstronną wiedzą w dziedzinie mechaniki konstrukcji, mechaniki ciała stałego oraz mechaniki płynów. Jego praca jest na bardzo wysokim poziomie teoretycznym, posiada duży walor praktyczny

Mając na względzie oryginalne i wartościowe wyniki, uzyskane w pracy i wymienione w recenzji powyżej, uważam, że recenzowana praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym – zawiera ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego z dyscypliny naukowej: mechanika, wykazuje wiedzę autora w dziedzinie mechaniki oraz pokazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia przez niego pracy naukowej. Wobec tego wnioskuję o przyjęcie rozprawy doktorskiej p. mgr. inż. Cezarego Graczykowskiego i dopuszczenie jej do publicznej obrony.

dr hab. inż. Jerzy Rojek, prof. IPPT PAN